Jésus ayant été baptisé, sortit aussitôt du fleuve; et voilà que les cieux lui furent ouverts, et il vit l'Esprit de Dieu descendre comme une colombe et venir sur lui. Et une voix du ciel dit : Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis mes complaisances (1).

Et moi, dit J. C., je prierai le Père, et il vous donnera un autre Paraclet, l'Esprit de vérité qui demeurera toujours avec vous : *Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis* (Joann. xiv. 16. 17).

Il y en a trois qui rendent témoignage dans le ciel, dit l'apôtre saint Jean, le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint; et ces trois sont un : *Tres sunt qui testimonium dant in cælo : Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus; et hi tres unum sunt* (I. v. 7).

Isaïe avait entendu la parole des séraphins disant à haute voix : Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu des armées : *Clamantes alter ad alterum : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum* (vi. 3). Les séraphins répètent trois fois : Saint, pour montrer la trinité en Dieu.....

On trouve, tant dans l'Ancien que dans le Nouveau Testament, d'autres passages qui prouvent la trinité en Dieu.....

Unité dans la
Trinité.

MON Père et moi nous sommes un, dit J. C. : *Ego et Pater unum sumus* (Joann. x. 30).

(1) *Baptizatus Jesus, confestim ascendit de aqua; et ecce aperti sunt ei cæli, et vidit spiritum Dei descendantem sicut columbam, et venientem super se. Et ecce vox de cælis, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, (Matth. iii. 16. 17).

Et le verset de saint Jean, cité plus haut, prouve évidemment l'unité dans la trinité; puisque après avoir dit : Il y en a trois qui rendent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint, l'Apôtre ajoute : *Et ces trois sont un : Et hi tres unum sunt* (I. III. 7).

Il y a dans le Père, le Fils et le Saint-Esprit, dit saint Augustin, une éternelle et incommunicable unité : un seul Dieu, une seule lumière, et un seul principe : *In Patre, et Filio, et Spiritu Sancto, eterna et incommutabilis unitas manet : unus Deus, unum lumen, et unum principium* (Lib. I de Doctrina christiana, c. v).

Je ne trouve pas facilement, dit ce grand docteur, un nom qui convienne à une si grande excellence; voici ce qu'on peut dire de mieux : Cette trinité est un seul Dieu, de qui, par qui et en qui sont toutes choses, et ces trois personnes n'ont qu'une même substance. Cependant, l'un n'est pas l'autre : même puissance des trois, même éternité, même immutabilité, même majesté : unité dans le Père, égalité dans le Fils, et accord d'unité et d'égalité dans le Saint-Esprit. Et ces trois personnes sont une même chose à cause du Père, égales en tout à cause du Fils, unies entre elles à cause du Saint-Esprit (1).